
QUYẾT ĐỊNH
Ban hành Kế hoạch kiểm soát thủ tục hành chính năm 2026 

BỘ TRƯỞNG BỘ XÂY DỰNG

Căn cứ Nghị định số 33/2025/NĐ-CP ngày 25 tháng 02 năm 2025 của 
Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ 
Xây dựng;

Căn cứ Nghị định số 63/2010/NĐ-CP ngày 08 tháng 6 năm 2010 của Chính 
phủ về kiểm soát thủ tục hành chính;

Căn cứ Nghị định số 48/2013/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2013 của Chính 
phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định liên quan đến kiểm soát thủ 
tục hành chính; 

Căn cứ Nghị định số 92/2017/NĐ-CP ngày 07 tháng 8 năm 2017 của Chính 
phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định liên quan đến kiểm soát thủ 
tục hành chính;

Theo đề nghị của Chánh Văn phòng Bộ.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch kiểm soát thủ tục 
hành chính năm 2026 của Bộ Xây dựng.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Điều 3. Chánh Văn phòng Bộ, các Vụ trưởng, các Cục trưởng, Giám đốc 
Trung tâm Công nghệ thông tin và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan 
chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

BỘ XÂY DỰNG
     

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:           /QĐ-BXD Hà Nội, ngày        tháng      năm 2025

Nơi nhận:
- Như Điều 3; 
- Các Thứ trưởng;
- Văn phòng Chính phủ;
- Cổng TTĐT Bộ Xây dựng;
- Lưu: VT, VP (KSTTHC).

 BỘ TRƯỞNG

 Trần Hồng Minh
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KẾ HOẠCH 
KIỂM SOÁT THỦ TỤC HÀNH CHÍNH NĂM 2026

(Ban hành kèm theo Quyết định số          /QĐ-BXD ngày      tháng     năm 2025 
của Bộ trưởng Bộ Xây dựng)

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tiếp tục cải cách thủ tục hành chính (TTHC) theo hướng đơn giản hóa, 
từng bước xóa bỏ các TTHC không cần thiết; xây dựng hệ thống TTHC hiệu quả, 
công khai, minh bạch; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong giải quyết 
TTHC, tạo thuận lợi và giảm tối đa chi phí cho cá nhân, tổ chức thực hiện TTHC, 
đồng thời giảm chi phí cho cơ quan giải quyết TTHC. 

2. Tổ chức triển khai đầy đủ, nghiêm túc các nhiệm vụ được Chính phủ, 
Thủ tướng Chính phủ giao. Xác định rõ trách nhiệm, phân công nhiệm vụ cụ thể 
cho các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ và việc phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị thuộc 
Bộ nhằm đảm bảo chất lượng và tiến độ theo đúng quy định.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH (chi tiết tại phụ lục kèm theo).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thủ trưởng các cơ quan đơn vị thuộc Bộ có trách nhiệm tổ chức thực 
hiện Kế hoạch kiểm soát TTHC năm 2026 của Bộ Xây dựng theo các nhiệm vụ 
được phân công tại Kế hoạch này; thực hiện báo cáo theo yêu cầu của Bộ gửi về 
Văn phòng Bộ để tổng hợp. Ngoài việc thực hiện Kế hoạch này, các Cục thuộc 
Bộ thường xuyên chủ động thực hiện rà soát các TTHC thuộc lĩnh vực của đơn vị 
mình để tiếp tục đơn giản hóa.

2. Văn phòng Bộ chủ trì, theo dõi, đôn đốc kiểm tra việc triển khai thực hiện 
Kế hoạch, báo cáo và kiến nghị với Bộ trưởng về các biện pháp cần thiết để bảo 
đảm Kế hoạch kiểm soát TTHC năm 2026 được thực hiện hiệu quả, đúng tiến độ.

3. Kinh phí thực hiện: Kinh phí thực hiện Kế hoạch kiểm soát TTHC năm 
2026 của Bộ Xây dựng do ngân sách nhà nước cấp, được tổng hợp vào dự toán 
ngân sách hàng năm của cơ quan, đơn vị và các nguồn kinh phí hỗ trợ khác (nếu 
có). Việc lập dự toán, sử dụng và quyết toán kinh phí của các cơ quan, tổ chức 
thực hiện theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước và các văn bản hướng dẫn 
thi hành./.

BỘ XÂY DỰNG CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
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Phụ lục
KẾ HOẠCH KIỂM SOÁT THỦ TỤC HÀNH CHÍNH NĂM 2026

(Ban hành kèm theo Quyết định số               /QĐ-BXD ngày       tháng      năm 2025 của Bộ trưởng Bộ Xây dựng)

 

STT Nội dung công việc Cơ quan 
tổng hợp

Cơ quan 
chủ trì 

thực hiện

Cơ quan 
phối hợp

Sản phẩm/ Hoạt 
động

Thời gian 
hoàn thành Ghi chú

I Kiểm soát, cải cách về quy định thủ tục hành chính
1

Kiểm soát các quy định về 
TTHC tại các dự thảo văn 
bản quy phạm pháp luật trình 
Bộ trưởng hoặc cơ quan có 
thẩm quyền ký ban hành

Văn phòng Bộ Văn phòng 
Bộ

Các Vụ, các 
Cục thuộc 

Bộ

Văn bản tham gia 
ý kiến đối với 

TTHC quy định 
trong dự thảo văn 

bản quy phạm 
pháp luật; biểu 

mẫu đánh giá tác 
động TTHC theo 
đúng quy định; 

kiểm soát TTHC 
tại dự thảo văn 
bản quy phạm 
pháp luật trước 

khi Bộ trưởng ký 
ban hành.

Thường 
xuyên

2

Công bố TTHC, TTHC nội 
bộ thuộc thẩm quyền quản lý 
của Bộ Xây dựng Văn phòng Bộ

Các Vụ, 
Cục tham 
mưu văn 
bản có 

quy định 
TTHC

Các cơ quan, 
đơn vị có liên 

quan

Các quyết định 
công bố TTHC, 
TTHC nội bộ

Sau khi văn 
bản quy phạm 
pháp luật có 
quy định về 
TTHC, TTHC 
nội bộ được 
ban hành
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3 Cập nhật và công khai 
TTHC, TTHC nội bộ, văn 
bản quy phạm pháp luật trên 
Cơ sở dữ liệu quốc gia về 
TTHC

Văn phòng Bộ

Các Vụ, 
Cục tham 
mưu văn 

bản có quy 
định 

TTHC

Các cơ quan, 
đơn vị có liên 

quan

Các quyết định 
công bố, TTHC 
được công khai 
trên CSDL quốc 

gia

Thường 
xuyên

4

Cập nhật, công khai các quy 
định về TTHC, chế độ báo 
cáo, yêu cầu điều kiện, tiêu 
chuẩn, quy chuẩn và kiểm tra 
chuyên ngành trên Cổng dịch 
vụ công Quốc gia

- Vụ Pháp chế (yêu 
cầu, điều kiện kinh 
doanh);
- Vụ KHCN, MT 
& VLXD (tiêu 
chuẩn, quy chuẩn 
kỹ thuật, kiểm tra 
chuyên ngành);
- Văn phòng Bộ 
(TTHC, chế độ 
báo cáo).

Các Vụ, 
Cục

Các cơ quan, 
đơn vị có liên 

quan

Các yêu cầu, điều 
kiện kinh doanh; 
tiêu chuẩn, quy 
chuẩn kỹ thuật, 
kiểm tra chuyên 
ngành; TTHC, 
chế độ báo cáo  
được cập nhật, 
công khai trên 
Cổng dịch vụ 
công Quốc gia

Thường 
xuyên

5 Rà soát, thống kê, công bố, đơn giản hóa TTHC nội bộ theo Quyết định số 1085/QĐ-TTg ngày 15/9/2022 của Thủ tướng Chính 
phủ (thực hiện theo Kế hoạch thực hiện Nghị quyết 66/NQ-CP về Chương trình cắt giảm, đơn giản hóa thủ tục hành chính liên quan 
đến hoạt động sản xuất, kinh doanh năm 2026 của Bộ Xây dựng)

6 Rà soát, đánh giá thủ tục hành chính tại văn bản quy phạm pháp luật (thực hiện theo Kế hoạch thực hiện Nghị quyết 66/NQ-CP 
về Chương trình cắt giảm, đơn giản hóa thủ tục hành chính liên quan đến hoạt động sản xuất, kinh doanh năm 2026 của Bộ Xây 
dựng) 

7 Thực thi Phương án phân cấp 
giải quyết thủ tục hành chính 
theo Quyết định số 1105/QĐ-
TTg ngày 30/8/2022 của Thủ 
tướng Chính phủ: Phân cấp 
thẩm quyền giải quyết đối với 
08 TTHC trong lĩnh vực hàng 
không gồm: 

Văn phòng Bộ
Cục Hàng 
không VN

Vụ Pháp chế, 
Văn phòng 

Bộ

- Luật thay thế 
Luật hàng không 

dân dụng VN;
- Sửa đổi, bổ sung 

các Nghị định: 
Nghị định số 

05/2021/NĐ-CP; 
Nghị định số 

Năm 2026
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(1) Mở cảng hàng không, sân 
bay (mã TTHC: 1.001369); 
(2) Đóng tạm thời cảng hàng 
không, sân bay trường hợp 
thiên tai, dịch bệnh, ô nhiễm 
môi trường, sự cố, tai nạn 
hàng không và các tình 
huống bất thường khác uy 
hiếp đến an toàn hàng không, 
an ninh hàng không (mã 
TTHC: 1.002886); (3) Đóng 
tạm thời cảng hàng không, 
sân bay trong trường hợp cải 
tạo, mở rộng, sửa chữa kết 
cấu hạ tầng (mã TTHC 
1.002890); (4) Cấp Giấy 
phép kinh doanh cảng hàng 
không (mã TTHC 1.004682); 
(5) Cấp lại Giấy phép kinh 
doanh cảng hàng không (mã 
TTHC 1.004674); (6) Thủ 
tục về Cấp Giấy phép kinh 
doanh vận chuyển hàng 
không, Giấy phép kinh doanh 
hàng không chung (mã 
TTHC: 1.000312); (7) Cấp 
Giấy phép thành lập Văn 
phòng đại diện, Văn phòng 
bán vé của hãng hàng không 

89/2019/NĐ-CP; 
Nghị định 

số 30/2013/NĐ-
CP;

- Sửa đổi, bổ sung 
các Thông tư: 
Thông tư số 
21/2020/TT-

BGTVT; Thông tư 
số 14/2015/TT-

BGTVT; Thông tư 
số 33/2016/TT-

BGTVT; Thông tư 
số 41/2020/TT-

BGTVT.

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/thuong-mai/nghi-dinh-30-2013-nd-cp-kinh-doanh-van-chuyen-hang-khong-hoat-dong-hang-khong-181043.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/thuong-mai/nghi-dinh-30-2013-nd-cp-kinh-doanh-van-chuyen-hang-khong-hoat-dong-hang-khong-181043.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/giao-thong-van-tai/thong-tu-14-2015-tt-bgtvt-boi-thuong-ung-truoc-khong-hoan-lai-van-chuyen-hanh-khach-hang-khong-274068.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/giao-thong-van-tai/thong-tu-14-2015-tt-bgtvt-boi-thuong-ung-truoc-khong-hoan-lai-van-chuyen-hanh-khach-hang-khong-274068.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/giao-thong-van-tai/thong-tu-33-2016-tt-bgtvt-bao-cao-hoat-dong-bao-cao-so-lieu-nganh-hang-khong-dan-dung-viet-nam-332854.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/giao-thong-van-tai/thong-tu-33-2016-tt-bgtvt-bao-cao-hoat-dong-bao-cao-so-lieu-nganh-hang-khong-dan-dung-viet-nam-332854.aspx
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nước ngoài tại Việt Nam (mã 
TTHC: 1.004480); (8) Cấp 
lại Giấy phép thành lập Văn 
phòng đại diện, Văn phòng 
bán vé của hãng hàng không 
nước ngoài tại Việt Nam (mã 
TTHC: 1.004465).

8 Tổ chức tiếp nhận xử lý phản 
ánh, kiến nghị về quy định 
hành chính thuộc phạm vi 
giải quyết của Bộ

Văn phòng Bộ Các Vụ; 
Cục

Các cơ quan, 
đơn vị có liên 

quan

Trả lời phản ánh, 
kiến nghị

Thường 
xuyên

II Kiểm soát, cải cách việc thực hiện thủ tục hành chính
1 Tiếp tục triển khai các nhiệm vụ đổi mới cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính 

1.1 Rà soát, nâng cấp, hoàn 
thiện cơ sở hạ tầng CNTT và 
hệ thống thông tin giải quyết 
TTHC của Bộ

Trung tâm 
CNTT

Trung tâm 
CNTT

Văn phòng 
Bộ, các Vụ, 
các Cục thuộc 
Bộ có liên 
quan

Hệ thống thông 
tin giải quyết 
TTHC của Bộ 
được nâng cấp, 
hoàn thiện

Thường 
xuyên

1.2 Thực hiện số hóa hồ sơ, giấy 
tờ, kết quả giải quyết TTHC 
để đảm bảo việc kết nối, chia 
sẻ dữ liệu trong giải quyết 
TTHC trên môi trường điện 
tử

Trung tâm 
CNTT

Các cơ 
quan, đơn 

vị giải 
quyết 
TTHC

Văn phòng 
Bộ

100% hồ sơ, giấy 
tờ, kết quả giải 
quyết TTHC được 
số hoá

Thường 
xuyên

1.3 Rà soát, tái cấu trúc quy trình; 
điện tử hóa mẫu đơn, tờ khai, 
kết quả giải quyết TTHC Trung tâm 

CNTT

Các cơ 
quan, đơn 

vị giải 
quyết 
TTHC

Văn phòng 
Bộ

Quy trình giải 
quyết TTHC, mẫu 
đơn, tờ khai, kết 
quả giải quyết 
TTHC được số 
hóa và điện tử hóa

Thường 
xuyên
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1.4 Tổ chức đào tạo, bồi dưỡng 
nâng cao trình độ nghiệp vụ 
và kỹ năng ứng dụng công 
nghệ thông tin cho đội ngũ 
cán bộ, công chức, viên chức 
làm việc tại Bộ phận Một cửa

Trung tâm 
CNTT

Trung tâm 
CNTT

Các Vụ, các 
Cục thuộc 
Bộ có liên 

quan

Các lớp tập huấn 
nâng cao kỹ năng 
ứng dụng công 
nghệ thông tin 
trong giải quyết 
TTHC

Thường 
xuyên

1.5 Hoàn thành kết nối, chia sẻ dữ 
liệu từ các Cơ sở dữ liệu quốc 
gia còn lại, các cơ sở dữ liệu 
chuyên ngành với Cổng Dịch vụ 
công quốc gia, Hệ thống thông 
tin Một cửa điện tử cấp Bộ

Trung tâm 
CNTT

Trung tâm 
CNTT

Văn phòng 
Bộ, các Vụ, 

các Cục 
thuộc Bộ có 

liên quan

Hệ thống thông 
tin giải quyết 
TTHC của Bộ 
được kết nối, tích 
hợp, chia sẻ

Thường 
xuyên

2 Đánh giá việc giải quyết thủ tục hành chính
2.1 Khảo sát sự hài lòng của 

người dân, tổ chức đối với 
việc giải quyết TTHC, 
nhóm TTHC lĩnh vực xây 
dựng theo cơ chế một cửa, 
một cửa liên thông

Văn phòng Bộ
Văn phòng 
Bộ, các 
Cục thuộc 
Bộ

Trung tâm 
CNTT

Phiếu điều tra, 
khảo sát; báo cáo 
kết quả điều tra, 
khảo sát, văn bản 
chỉ đạo của Lãnh 
đạo Bộ

Quý III, 
IV/2026

2.2 Đánh giá chất lượng giải 
quyết TTHC thông qua Hệ 
thống giám sát, đánh giá tự 
động theo thời gian thực

Trung tâm 
CNTT

Các Cục, 
Vụ có 
TTHC

Văn phòng 
Bộ

Kết quả đánh giá 
chất lượng giải 
quyết TTHC

Thường 
xuyên

2.3 Tổng hợp, công khai chất 
lượng giải quyết TTHC 
thông qua Hệ thống giám 
sát, đánh giá tự động theo 
thời gian thực

Trung tâm 
CNTT

Trung tâm 
CNTT

Văn phòng 
Bộ

Kết quả đánh giá 
chất lượng giải 
quyết TTHC của 
Bộ được công 
khai

Thường 
xuyên

III Nhiệm vụ liên quan khác
1 Tuyên truyền về hoạt động 

kiểm soát thủ tục hành Văn phòng Bộ Các Vụ; 
các Cục 

Các cơ quan, 
đơn vị có liên 

Tin bài đăng trên 
Cổng TTĐT, 

Thường 
xuyên
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chính: Tin bài đăng trên 
Cổng TTĐT, trang TTĐT 
các Cục thuộc Bộ

thuộc Bộ; 
Trung tâm 
CNTT

quan trang TTĐT của 
các Cục thuộc Bộ

2

Thực hiện chế độ báo cáo 
công tác kiểm soát TTHC, 
triển khai cơ chế một cửa, 
một cửa liên thông và thực 
hiện TTHC trên môi trường 
điện tử; báo cáo cải cách thủ 
tục hành chính

Văn phòng Bộ

Các Vụ, các 
Cục thuộc 
Bộ thực 
hiện giải 
quyết 
TTHC; Vụ 
Pháp chế, 
Trung tâm 
CNTT

Các cơ quan, 
đơn vị có liên 
quan

Báo cáo theo đề 
cương báo cáo của 
Văn phòng Chính 
phủ

Định kỳ hàng 
tháng, hàng 
quý, hàng 
năm

- Các Vụ, Cục 
thực hiện 
TTHC gửi báo 
cáo về Văn 
phòng Bộ 
trước ngày 23 
hàng tháng; 
trước ngày 18 
cuối quý/ 
năm; 
- Trung tâm 
CNTT gửi báo 
cáo về Văn 
phòng Bộ 
trước ngày 23 
hàng tháng; 
trước ngày 18 
cuối quý/năm.

3 Kiểm tra về công tác giải 
quyết TTHC tại một số cơ 
quan, đơn vị thuộc Bộ

Văn phòng Bộ Văn phòng 
Bộ

Các Vụ; các 
Cục thuộc 
Bộ, Trung 
tâm CNTT

Quý III, 
IV/2026
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